КОПИЯ

56RS0023-01-2019-002235-38 Дело №1-224/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 августа 2019 года г. Новотроицк 

Новотроицкий городской суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Вакулиной Ю.А.,

при секретарях судебного заседания Макамбетовой Ж.К., Бреусе А.В.,

с участием государственных обвинителей Розенберга Е.Л., Мелехиной О.В., Мельникова А.О,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Константиновой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>

судимого:

- 4 сентября 2015 года приговором Новотроицкого городского суда Оренбургской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

- 20 ноября 2015 года приговором и.о. мирового судьи судебного участка № 4 г. Новотроицка Оренбургской области (с учётом постановления Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 29 января 2016 года) по ч. 1 ст. 119 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 4 сентября 2015 года окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 31 августа 2016 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

27 февраля 2019 года в период с 16 часов 10 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, действуя умышленно, незаконно, с целью личного употребления, без цели сбыта осуществил переписку в сети Интернет в приложении 

<

данные изъяты> с неустановленным лицом, которому в период с 16 часов 10 минут до 18 часов 00 минут 27 февраля 2019 года посредством электронного перевода через терминал оплаты, установленный в помещении магазина «Славянский базар», расположенный по адресу: 

<

...> «в», перевел на неустановленный номер «Киви – кошелька» денежные средства в сумме 1600 рублей, в свою очередь, получив от указанного лица посредством смс - сообщения место оборудования тайника – «закладки» с наркотическим средством по адресу: 

<

...> около последнего подъезда в снегу.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, около 18 часов 00 минут 27 февраля 2019 года из тайника – «закладки», оборудованного с торца 

<

адрес>, изъял – тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления пакетик из полимерного материала с порошкообразным веществом, которое согласно справки об исследовании № 5и/2-142 от 28 февраля 2019 года содержит в своем составе – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,48 грамм, а согласно заключения эксперта № 5э/3-290 от 25 марта 2019 года, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 массой 0,46 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

После чего, ФИО1, приобретенный им пакетик из полимерного материала с порошкообразным веществом, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, хранил при себе в левом внутреннем кармане, надетой на нем куртки, до того момента, когда около 18 часов 50 минут 27 февраля 2019 года в районе дома № 7 по ул. Орская в г. Новотроицке Оренбургской области не был задержан сотрудниками полиции. 27 февраля 2019 года в ходе проведения осмотра места происшествия у ФИО1 из левого внутреннего кармана, надетой на нем куртки, изъят пакетик с наркотическим веществом. 

Выражая отношение к предъявленному обвинению, подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

Суд считает виновность подсудимого доказанной совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании. 

Подсудимый ФИО1, будучи допрошенным в ходе дознания показал, что 27 февраля 2019 года около 16 часов 10 минут с помощью имеющегося у него мобильного телефона зашел в Интернет на сайт 

<

данные изъяты> где решил приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты> Сделав заказ на указанном сайте, он пошел в магазин «Славянский базар», расположенный по ул. Винокурова 10 «в» г. Новотроицке Оренбургской области, где через терминал перевел на «Киви-кошелек» 1600 рублей, и после этого на том же сайте 

<

данные изъяты> ему пришли сообщения о месте закладки и фотография, где находится закладка с наркотическим средством. После этого около 18.00 часов он поехал на указанный в сообщении адрес, а именно: ул. Губина 14 г. Новотроицка, где в снегу обнаружил сверток, обмотанный серой изолентой, который забрал себе, положив в карман одетой на нем куртки. Идя в сторону дома № 7 по ул. Орской в г. Новотроицке, решил подойти к подъезду, чтобы употребить наркотическое средство путем курения. Подойдя к центральному подъезду 

<

...> в г. Новотроицке, к нему подошли сотрудниками полиции и задержали его. По приезду следственно- оперативной группы в присутствии понятых он рассказал, как приобрел наркотическое средство и пояснил, что в левом внутреннем кармане куртки одетой на нем, имеется сверток с наркотическим веществом, который был изъят и упакован. В ходе осмотра места происшествия у него были изъяты смывы с рук на ватный тампон, «контрольный тампон», ногтевые срезы, сотовый телефон марки «Сони Иксперия» в корпусе черного цвета, срез внутреннего кармана куртки. Далее он указал на необходимость пройти к дому № 14 по ул. Губина в г. Новотроицке, где около последнего подъезда он указал на участок земли, где и приобрел наркотик. После этого его доставили в отдел для дальнейшего разбирательства (л.д. 67-68).

В судебном заседании ФИО1 подтвердил достоверность показаний, данных им в ходе дознания. 

Показания подсудимого в ходе дознания суд находит допустимым доказательством, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, допрошен ФИО1 в присутствии защитника, положения ст. 51 Конституции РФ перед началом допроса разъяснены.

Допросив свидетелей, исследовав показания подсудимого и материалы дела, суд считает, что предъявленное обвинение нашло свое полное подтверждение в судебном заседании, а подсудимый виновен в совершенном преступлении. 

К такому выводу суд пришел исходя из анализа, как показаний подсудимого, так и других доказательств.

Вина ФИО1 помимо его показаний, изложенных выше, подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду ее неявки, следует, что она состоит в должности дознавателя отдела дознания ОП № 3 МУ МВД России «Орское». 27 февраля 2019 года около 19.10 час поступило сообщение о задержании в районе дома № 7 по ул. Орской в г. Новотроицке ФИО1 по подозрению в незаконном хранении наркотического вещества. Она в составе следственно - оперативной группы выехала на место происшествия- участок местности, расположенный в 5 метрах от дома № 7 по ул. Орской в г. Новотроицке, где провела осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 пояснил, что при нем, во внутреннем левом кармане одетой на нем куртки, имеется наркотическое средство, которое он приобрел для личного употребления, без цели сбыта, посредством сети интернет на сайте 

<

данные изъяты> 27 февраля 2019 года за 1600 рублей, которые перечислил на киви – кошелек, а закладку забрал из оборудованного тайника в районе дома № 14 по ул. Губина в г. Новотроицке. В ходе осмотра места происшествия из левого внутреннего кармана куртки одетой на ФИО1 изъят прозрачный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом серого цвета, сотовый телефон марки «Сони», посредством которого он выходил в сеть интернет на сайт 

<

данные изъяты> Далее ФИО1 указал на необходимость пройти к дому № 14 по ул. Губина в г. Новотроицке, где с торца указанного дома он показал на место в снегу и пояснил, что именно в указанном месте в тайнике забрал «закладку», упакованную в белую изоленту, после чего распаковал, изолетну выкинул, а пакетик с порошкообразным веществом положил в карман и направился, к какому - либо дому, чтобы употребить наркотик и возле дома № 7 по ул. Орской в г. Новотроицке был задержан сотрудниками полиции (л.д. 50-51). 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного 1-го отделения ОНК МУ МВД России «Орское». 27 февраля 2019 года им совместно с Свидетель №3 и Свидетель №4, Свидетель №5 около 18 часов 50 минут в районе дома № 7 по ул. Орской в г. Новотроицке выявлен ФИО1, который вел себя подозрительно, в связи с чем ими было принято решение проверить его на предмет наличия запрещенных предметов и веществ. Подойдя к нему ближе, представившись и, задав вопросы, ФИО1 пояснил, что при нем имеется наркотическое вещество «соль», которое он приобрел для личного употребления, без цели сбыта. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что при нем, в левом внутреннем кармане одетой на нем курки, имеется наркотическое вещество, приобретенное им 27 февраля 2019 года за 1600 рублей посредством сети интернет на сайте «Три богатыря». Наркотическое вещество, телефон, были изъяты у ФИО1 Затем ФИО1 указал на необходимость пройти к дому № 14 по ул. Губина в г. Новотроицке, где с торца указанного дома показал на место в снегу и пояснил, что именно в указанном месте в тайнике забрал «закладку», упакованную в белую изоленту, после чего распаковал, изолетну выкинул, а пакетик с порошкообразным веществом положил в карман и направился, к какому - либо дому, чтобы употребить наркотик и возле дома № 7 по ул. Орской в г. Новотроицке был задержан сотрудниками полиции (л.д. 52).

Свидетель Свидетель №3 подтвердил в полном объеме показания, данные им в ходе дознания (л.д. 53-54), и суду пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного 1-го отделения ОНК МУ МВД России «Орское». 27 февраля 2019 года около 18 часов 50 минут в районе дома № 7 по ул. Орской в г. Новотроицке совместно с ФИО2 и Свидетель №5, Свидетель №4 был выявлен ФИО1, который вел себя подозрительно и после того, как они ему представились и задали вопросы, ФИО1 пояснил, что у него имеется наркотическое вещество «соль», приобретенное для личного употребления, без цели сбыта. После чего ФИО1 был ими задержан. Дознавателем проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 пояснил, что у него в левом внутреннем кармане одетой на нем курки, имеется наркотическое вещество, приобретенное им 27 февраля 2019 года за 1600 рублей посредством сети интернет на сайте «Три богатыря». В ходе осмотра места происшествия у ФИО1 был изъят прозрачный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом серого цвета, сотовый телефон марки «Сони». Затем ФИО1 указал на необходимость пройти к дому № 14 по ул. Губина в г. Новотроицке, где с торца указанного дома показал на место в снегу и пояснил, что именно в указанном месте в тайнике забрал «закладку», упакованную в белую изоленту, после чего распаковал, изолетну выкинул, а пакетик с порошкообразным веществом положил в карман и направился, к какому - либо дому, чтобы употребить наркотик и возле дома № 7 по ул. Орской в г. Новотроицке был задержан сотрудниками полиции.

Свидетель Свидетель №4 подтвердил в полном объеме показания, данные им в ходе дознания (л.д. 55), и суду пояснил, что состоит в должности полицейского взвода ОБППСП МУ МВД России «Орское». 27 февраля 2019 года, находясь на смене совместно с Свидетель №5 и ФИО2, Свидетель №3 в районе дома № 7 по ул. Орской в г. Новотроицке, ими был выявлен ФИО1, который вел себя подозрительно. Подойдя к нему ближе, представившись и, задав вопросы, ФИО1 им пояснил, что при нем имеется наркотическое вещество «соль», которое он приобрел для личного употребления, без цели сбыта. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что при нем, в левом внутреннем кармане одетой на нем курки, имеется наркотическое вещество, приобретенное им 27 февраля 2019 года за 1600 рублей посредством сети интернет на сайте «Три богатыря». Наркотическое вещество, телефон были изъяты у ФИО1 Затем ФИО1 указал на необходимость пройти к дому № 14 по ул. Губина в г. Новотроицке, где с торца указанного дома показал на место в снегу и пояснил, что именно в указанном месте в тайнике забрал «закладку», упакованную в белую изоленту, после чего распаковал, изолетну выкинул, а пакетик с порошкообразным веществом положил в карман и направился, к какому - либо дому, чтобы употребить наркотик и возле дома № 7 по ул. Орской в г. Новотроицке был задержан сотрудниками полиции.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки, следует, что он состоит в должности инспектора ППСП мобильного взвода 4 роты ОБППСП МУ МВД России «Орское». 27 февраля 2019 года, находясь на смене совместно с Свидетель №4 и ФИО2, Свидетель №3 в районе дома № 7 по ул. Орской в г. Новотроицке, заметили ФИО1, который вел себя подозрительно. Подойдя к нему и, задав ему вопросы, ФИО1 пояснил, что при нем имеется наркотическое вещество «соль», которое он приобрел для личного употребления, без цели сбыта. Сразу же на месте ФИО1 был задержан. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что у него в левом внутреннем кармане одетой на нем курки, имеется наркотическое вещество, приобретенное 27 февраля 2019 года за 1600 рублей посредством сети интернет на сайте «Три богатыря». У ФИО1 были изъяты прозрачный пакетик с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось порошкообразное вещество серого цвета, сотовый телефон марки «Сони». Далее ФИО1 указал на необходимость пройти к дому № 14 по ул. Губина в г. Новотроицке, где с торца указанного дома показал на место в снегу и пояснил, что именно в указанном месте в тайнике забрал «закладку», упакованную в белую изоленту, после чего распаковал, изолетну выкинул, а пакетик с порошкообразным веществом положил в карман и направился, к какому - либо дому, чтобы употребить наркотик и возле дома № 7 по ул. Орской в г. Новотроицке был задержан сотрудниками полиции (л.д. 56-57).

Из показаний свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду их неявки, следует, что 27 февраля 2019 года они принимали участие в качестве понятых в осмотре места происшествия, в ходе которого ФИО1 пояснил, что при нем, во внутреннем левом кармане одетой на нем куртки, имеется наркотическое средство, приобретенное для личного употребления, без цели сбыта посредством сети интернет на сайте 

<

данные изъяты> 27 февраля 2019 года за 1600 рублей. В ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции изъяли из левого внутреннего кармана куртки у ФИО1 прозрачный пакетик с застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество серого цвета, сотовый телефон марки «Сони». Далее все участвующие в осмотре места происшествия по указанию ФИО1 прошли к дому № 14 по ул. Губина в г. Новотроицке, где с торца указанного дома ФИО1 показал на место, где он в снегу в тайнике забрал закладку, завернутую в белую изоленту которую распаковал, изолетну выкинул, а пакетик с порошкообразным веществом серого цвета положил карман одетой на нем куртки, а после направился к какому - либо дому, где можно употребить наркотик и возле дома № 7 по ул. Орской в г. Новотроицке был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол, с которыми всех участвующих лиц ознакомили, и они поставили свои подписи (л.д. 58-59, л.д. 60-61).

Свидетель ФИО8 суду показала, что состоит в фактических брачных отношениях с ФИО1, которого охарактеризовала с положительной стороны. В настоящее время она не работает, единственным источником дохода ее семьи является заработная плата ФИО1, который также оплачивает ипотечный кредит, взятый ее мамой на покупку им квартиры, в которой проживает она с ФИО1, а также двумя малолетними детьми, один из которых является сыном ФИО1 

В ходе осмотра места происшествия- участка местности, расположенного на расстоянии 5 метров от дома № 7 по ул. Орской в г. Новотроицке, у ФИО1 изъяты: пакетик из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом серого цвета, фрагмент листа бумаги белого цвета с печатным текстом, ватный тампон со смывами с рук, срезы ногтевых пластин, срез кармана куртки, сотовый телефон «Sony Xperia» с сим картой оператора сотовой связи «Билайн», «контрольный» ватный тампон. Так же ФИО1 указал место, где он приобрел изъятое у него наркотическое средство и пояснил, что на участке местности, расположенном с торца дома № 14 по ул. Губина в г. Новотроицке, приобрел путем обнаружения тайника – «закладку» с наркотическим средством (л.д. 12-16).

Согласно справке об исследовании № 5и/2-142 от 28 февраля 2019 года вещество, массой 0,48 грамм, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона (л.д. 26).

Заключением эксперта № 5э/3-290 от 25 марта 2019 года установлено, что вещество, массой 0,46 грамм, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона (л.д. 32-34).

Суд не учитывает в качестве доказательства заключение эксперта № 5э/3-291 от 26 марта 2019 года (л.д. 42-43), поскольку оно не подтверждает и не опровергает причастность ФИО1 к совершению преступления. 

Анализируя совокупность исследованных судом доказательств, суд считает, что предъявленное подсудимому обвинение за указанное преступление подтверждено доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, которые являются допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания вины подсудимого.

Оценивая признательные показания подсудимого ФИО1, вышеуказанные показания свидетелей, суд находит их достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела. Показания вышеуказанных лиц согласуются между собой, а также с совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств, дополняют и подтверждают друг друга.

Какие-либо данные, которые позволили бы суду усомниться в достоверности показаний вышеуказанных свидетелей, отсутствуют. Свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, у них нет оснований оговаривать подсудимого, в связи с чем суд берет за основу их показания. 

В судебном заседании установлено и стороной защиты не оспаривается, что ФИО1 27 февраля 2019 года, действуя умышленно, незаконно, с целью личного употребления, без цели сбыта осуществил переписку в сети Интернет в приложении 

<

данные изъяты> с неустановленным лицом, которому посредством электронного перевода через терминал оплаты перевел на неустановленный номер «Киви – кошелька» денежные средства в сумме 1600 рублей, в свою очередь, получив от указанного лица посредством смс - сообщения место оборудования тайника – «закладки» с наркотическим средством, после чего из тайника – «закладки», оборудованного с торца дома № 14 по ул. Губина г. Новотроицка, изъял – тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления пакетик из полимерного материала с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,48 грамм, которое хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции. 

Задержан ФИО1 был сотрудниками полиции – свидетелями М.Д.В. Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, которым сразу же сообщил о наличии при нем наркотического средства и в ходе осмотра места происшествия указал место, где приобрел данный наркотик. 

Находящейся при ФИО1 пакетик с порошкообразным веществом был изъят в установленном законом порядке, в присутствии понятых, и согласно заключению эксперта является веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер изъятого у ФИО1 наркотического вещества, относится к значительному.

Указанное наркотическое вещество ФИО1 приобрел без цели сбыта, для личного употребления, намереваясь впоследствии его употребить путем курения. 

С учетом изложенного действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

Судом исследовалось психическое состояние подсудимого ФИО1 Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 229 от 3 апреля 2019 года ФИО1 наркоманией не страдает, в проведении лечения не нуждается. 

<

данные изъяты>

С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого ФИО1, обстоятельств совершенного им преступления, принимая во внимание заключение эксперта, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется правилами ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств учитывает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Судимость по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № 4 г. Новотроицка Оренбургской области от 20 ноября 2015 года, которым ФИО1 осуждался за совершение умышленных преступлений небольшой тяжести, в силу п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ не образует рецидива преступлений.

ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства участковым уполномоченным отдела полиции и соседями характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, на специализированных учетах в государственных учреждениях не состоит, однако ранее привлекался к уголовной ответственности, замечен в употреблении наркотических средств.

Суд также учитывает возраст подсудимого, его семейное положение – он состоит в фактически брачных отношениях, имеет на иждивении двоих малолетних детей и состояние здоровья подсудимого, которое не препятствует отбыванию наказания. 

Подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление, относящееся в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести. Правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО1 после совершения преступления, свидетельствующее об искреннем раскаянии, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания, не связанного с лишением свободы, в виде исправительных работ, которое будет способствовать его исправлению. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного. 

В связи с необходимостью исполнения настоящего приговора оснований для изменения ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу судом не установлено.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 296-299, 304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- вещество серого цвета, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона (с учетом израсходованного (уничтоженного) 0,01 г. вещества в процессе исследования), массой – 0,45 г., хранящееся в камере хранения наркотических средств ОП № 3 МУ МВД России «Орское» по квитанции № 474 от 8 мая 2019 года,- уничтожить,

- фрагмент листа бумаги белого цвета с печатным текстом, ватный тампон со смывами с рук ФИО1, срезы ногтевых пластин ФИО1, срез кармана, изъятый у ФИО1, «контрольный» ватный тампон, хранящиеся при материалах уголовного дела - уничтожить,

- сотовый телефон «Sony Xperia» с сим картой оператора сотовой связи «Билайн», переданный в ОРП по г. ФИО3 МВД России «Орское» вместе с выделенными материалами по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,- оставить на хранении в ОРП по ФИО3 МВД России «Орское». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Новотроицкий городской суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись Ю.А. Вакулина

Копия верна.

Судья

Новотроицкого городского суда Ю.А. Вакулина

Подлинник приговора находится в уголовном деле 56RS0023-01-2019-002235-38, № 1-224\2019, которое хранится в Новотроицком городском суде Оренбургской области.